Д У М А

муниципального образования

«Жигаловский район»

шестой созыв
Р Е Ш Е Н И Е
«_____» ___________ 2017 г. №____                                                                        ПРОЕКТ

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Жигаловский район»
В целях приведения Устава муниципального образования «Жигаловский район», утвержденного решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 21 июня 2005 года №177 в соответствие с Федеральным законом от 3 апреля 2017 года №64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции», Федеральным законом от 18 июля 2017 года №171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2017 года №202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 9.1 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 октября 2017 года № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Иркутской области от 14 июля 2016 года №66-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», Дума муниципального образования «Жигаловский район»,
РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Жигаловский район»:
1.1. части 1 статьи 7.1 дополнить пунктом 13) следующего содержания:

«13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;
1.2. Статья 8
а) пункт 4 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:

«4.4) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,
б) пункт 6 изложить в новой редакции:

«6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;
1.3. Статья 16

а) часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования».
б) в пункте 3 части 3 слова «проекты планов и программ развития муниципального образования,» исключить;
1.4. пункт 4 части 1 статьи 24 изложить в новой редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
1.5. Статью 28 дополнить частями 8.1 – 8.3 следующего содержания:

«8.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, проводится по решению Губернатора Иркутской области (председатель правительства Иркутской области)в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
8.2. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 8.1. настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
8.3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.»;
1.6. часть 3 статьи 29 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае обращения Губернатора Иркутской области (председатель правительства Иркутской области) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата районной Думы днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в районную Думу данного заявления.
1.7. абзац 2 части 3 статьи 32 изложить в новой редакции:

« В случае досрочного прекращения полномочий мэра района, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
1.8. часть 3 статьи 34 изложить в новой редакции:

«3. Мэру района выплачивается единовременная выплата в размере его трехкратного месячного денежного содержания, при прекращении его полномочий в следующих случаях:
1) достижения пенсионного возраста;

2) потеря трудоспособности, в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно).

Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;
1.9. Статья 40

а) в части 1 слова «, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава муниципального образования в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.» заменить словами «, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»
б) абзац 2 части 4 изложить в новой редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий районной Думы, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования, а в случае формирования районной Думы в соответствии с пунктом 1 части 4 и пунктом 1 части 5 статьи 35 о Федерального закона - после истечения срока полномочий мэра района, подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.»;
1.10. часть 3 статьи 42 изложить в новой редакции:
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»

2. Администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Федоровский И.Н.) обеспечить государственную регистрацию и опубликование настоящего решения в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в газете «Жигаловский район» .

Председатель Думы муниципального образования
«Жигаловский район»                                                                                                     А.Ю. Дягилев

Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                              И.Н. Федоровский